### 33. DELS JUEUS HI DEL SPERIT INMUDE

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

remissio? Non impleti sumus pigritantes, deridentes, tardantes? Non eadem rursus erunt mensa et saturatio, et superabundantia, et pecuniae, et possessiones, et fabricationes.

Et quis finis? Cinis, et pulvis, et sepulchra, et vermis.

Ostendamus itaque novam quamdam viam, faciamus terram coelum; et omnino assumamus virtutem, ut futuris potiamur bonis: haec Chrysostomus.

ORATIO

Domine Jesu Christe Magister bone, fac mecum signum gratis, tuae in bonum, ut me miserum quem cetus et draco ille magnus absorbit peccatis spiritualibus et carnalibus tanquam diebus et noctibus, et hoc tribus, quia consensu, et opere, ac consuetudine, tu misericorditer de faucibus ejus digneris liberare. Fac etiam me praeterita peccata plangere, et futura cavere. Exsicca me ab humore concupiscentiae, ut quietem non inveniatur in me; munda me scopis confessionis a vitiorum sordibus; et orna me veris virtutibus, ne me a bonis vacantem inveniatur, et iterato deterius peccare faciat. Amen.

{328A} CAPUT LXXV. DE MIERE VOCEM DE TURBA EXFOLIENTE; AC DE MATRE ET FRATRIBUS DOMINI EUM QUARENTIBUS.

I. LAUDATUR CHRISTUS A MARCELLA ECCLESIAE TYPUM GERENTE

Factum est autem cum Dominus Jesus haec diceret, respondens blasphemiis Judaeorum, *ex tollens*, id est corde tollens; ac constanter et alte proferens *vocem* in Christi commendationem, et Judaeorum blasphemantium confutationem, *quaedam mulier* non dives, non potens, non nobilis, sed pauper, *de turba* et de communi plebe, et popularibus; solent enim populares devotiores esse majoribus, prorupit in laudem Christi contra vituperium Judaeorum.

Et dicitur fuisse sancta Marcella ancilla beatas Marthae, quae non potuit amplius blasphemias Judaeorum contra Christum sustinere, et contra blasphemos vocem extulit in laudem Christi et matris suae; commendans ejus conceptum, et partum corporalem, et dicens: *Beatas est venter qui te beatum portavit*, per quem omnes beatificamur; *et beata sunt*

Hi {100a} pensem que la presta fi del nostre present viure serà lo sepulcre, vérmens hi podridura.»

ORACIÓ

Senyor Jhesús, mestre bo, fes en mi senyal del cel que la tua celestial gràcia en mi devalle; hi delliura a mi, miserable, del diable que en la mia pensa ha trobat posada per la mia culpa, en la qual ha obrat tres cenacles: consentiment, obra hi consuetut mala. Hi fes, Senyor, que, per la tua gràcia delliure, los pecats passats plore, hi dels sdevenidors me garde. Hi en bones obres me ocupe, hi de virtuts verdaderes no fictes per la tua gràcia me orne, perquè tornant lo diable, en mi posada no trobe. Amén.

DE LA DONA QUE ALÇÀ LA VEU BENEINT LO SENYOR, HI DE LA MARE HI GERMANS DEL SENYOR QUI·L CERCAVEN. CAPÍTOL XXXIIII

[I. DE LA LLOANÇA DE CRIST A MARCEL·LA, LA QUAL REPRESENTA L'ESGLÉSIA]

Acabava lo Senyor aquestes paraules, responent a les blasfèmies dels jueus malignes, hi una dona no potent ni rica, no de gran linatge, mas pobra hi del poble, alçà la veu ab fervor devota, perquè altament benehís hi loàs lo Senyor, hi condemnàs dels inichs jueus les blasfèmies; acostumen los pobles hi presones baxes esser més devotes que les de alta condició hi linatge. No pogué aquesta devota callar les laors del Senyor al temps que·ls jueus lo blasfemaven.

Dien alguns que fon Marcel·la, criada de santa Marta. No pogueren les blasfèmies del Senyor més avant hoir les sues orelles, hi per ço entonà en veu alta contra los qui blasfemaven laors del Senyor hi de la sua verge senyora Mare, dient: «Benaventurat és lo ventre qui t'à portat hi les mamelles que has mamat! Per tu, benaventurat qui als teus elets dónes la beatitut eter- {100b} na, és benaventurada la Mare, qui verge te ha concebut, verge te ha portat, verge te ha parit verge.

2 hi podridura] Tot seguit, quant a VC, 327b, Corella omet un darrer fragment de la citació de sant Joan Crisòstom sobre la necessitat d'assumir la virtut per gaudir dels béns futurs. [32-35 Per ... verge<sup>3</sup>] En aquest fragment, quant a VC, 328a, Corella aporta la consideració de la virginitat de la Mare de Déu: «*Matrem beatificat et laudat ex Filio, et non e converso; quia gratia et gloria provenit principaliter ab ipso.*», és a dir, «Lloa a la mare pel Fill, i no a la inversa; la gràcia i la glòria vénen sobretot per ell.»

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

*ubera quae suxisti.* Matrem beatificat et laudat ex Filio, et non e converso; quia gratia et gloria provenit principaliter ab ipso.

Ubi apparet magna confidentia, et audacia, et fides et devotio istius mulieris in duobus primo, in eo quod non silenter et in aure loquebatur, sed *extollens vocem* in altum non timuit, suavitate enim verborum Christi accensa fuit; secundo, in eo quod Scribis et Phariseis Dominum tentantibus, simul et blasphemantibus ipsa magna fiducia Dei Filium confitetur, ut et praesentium Judaeorum calumniam, et futurorum haeticorum perfidiam confundat. Nam sicut tunc Judaei blasphemantes, et eum in Beelzebub ejicere daemonia dicentes, negabant eum esse Dei Filium; ita postea quidam haeretici negabunt eum esse verum hominem, dicentes eum non veram carnem ex Maria virgine assumpsisse, sed corpus aethereum attulisse. Haec autem mulier utrosque confutat, quia et verum Dei Filium Patri consubstantialem adversus blasphemantes confitetur, cum matrem ex Filio tanquam principio, ratione divinitatis beatificat; et verum non phantasticum hominis Filium matri consubstantialem testatur, cum ventre portatum, uberibusque lactatum significat.